
                                      令和６年１２月 

京都市立中学校・小中学校・総合支援学校 保護者様 

                            京都市立中学校教育研究会 音楽部会 

会長 山口 基之 

                        オーケストラ入門教室担当 江口 葉  

 

「オーケストラ入門教室」保護者向け参加のご案内 

  初冬の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、２月に実施する予定の「オーケストラ入門教室」に関してご案内をさせていただきます。 

この「オーケストラ入門教室」は、戦後間もない頃、当時の音楽科教員や京都市交響楽団団員の「生徒た

ちに本物の音楽を」という熱い思いにより始められた「中学生のための音楽鑑賞教室」を、平成１６年度よ

り会場を京都会館から京都コンサートホールに移し、名称も「オーケストラ入門教室」と改めて、より充実

した内容にした取組です。昨年度は４０校、約２５００人の生徒と２００名近くの保護者の方にご参加いた

だきました。今年度も、ぜひ多くの保護者の方々に「オーケストラ入門教室」にご参加いただきたく、京都

市内すべての中学校・小中学校・総合支援学校の保護者の皆様にご案内しております。どうぞお誘いあわせ

の上ご参加いただき、オーケストラの演奏で心豊かなひとときをお過ごしいただければ幸いに存じます。 

 

記 

   日  時    令和７年 ２月４日（火） 午後の部 14：00 ～ 15：00 

                ２月５日（水） 午前の部 10：30 ～ 11：30 

                ２月５日（水） 午後の部 14：00 ～ 15：00  以上３公演 

（どの公演も同じ内容です） 

    

場  所    京都コンサートホール 大ホール（地下鉄烏丸線 「北山」駅下車 徒歩 5分） 

 

指  揮    大井 駿 氏 

演  奏    京都市交響楽団 

   曲  目    ●山本菜摘：UTAGE〜宴〜   

●アンダーソン：ワルツィング・キャット 

●ベートーヴェン：交響曲第７番 第１楽章 

●〈指揮者体験〉ブラームス（シュメリング編）：ハンガリー舞曲第５番 

●ウィリアムズ：映画「ハリーポッターと秘密の部屋」から 

「ハリーの不思議な世界」           

    

費  用    1,000円（お一人様１公演につき）※当日、受付にてお支払いください。 

    

申込方法    申し込みフォームより（裏面）令和７年１月１７日（金）17:00までにご回答ください。 



申込フォーム 

 

 

 

 

 

 

 

 

申込方法と注意事項 

・上記の QRコードから申込フォームにアクセスしていただき、必要事項をご記入ください。 

参加される保護者の方お一人ごとに、別のフォームでお申し込みください。（３名参加される場合は、

３回の申し込みが必要です。）必ず最後に「送信」ボタンをクリックしてください。 

 

・お申し込みいただいた方には、１月２９日（水）までに、お子様の通学しておられる学校を通じて、

チケットをお渡しいたします。 

万が一、１月２９日までにチケットがお手元に届かない場合は、下記の「お問い合わせフォーム」の

QR コードからお問い合わせください。 

 

・参加費用の 1,000円につきましては、当日受付にてお支払いいただきます。受付では、事前にお配り

するチケットをお渡しいただき、学校名とお申し込みいただいたお名前をお伝えください。 

 

・「お問い合わせフォーム」にいただいた内容につきましては、お子様の通っておられる学校を通じて

ご返答いたします。すぐには返答できない場合もありますので、ご了承ください。 

お問い合わせフォームにつきましては、1/31（金）17:00までの受付とさせていただきます。 

 

※各回の座席の上限（2/4 午後の部 100 席、2/5 午前の部 300 席、2/5 午後の部 300 席）に達し次第、

締切日以前でも募集を締め切ります。ご了承ください。 

 

 

お問い合わせフォーム 

 


